D I S P U T A T I O.

Sempronius intentionem suam fundatam habet in testamento Caii. Cui opponitur, quod indignus sit legato, cū se à tutela excusauerit. Quæ except. approbatur & distinguitur, *M. I. C. lib. 2. c. 8. caus. 16.* & *M. I. R. lib. 4. c. 9. reg. 14. exc. 51.* Huius except. inter alias est repl. hæc, nisi etiam sine tutela testator voluerit legatum præstari. Quæ replicat. approbatur, *M. I. C. d. caus. 16. except. 4. ex leg. Nefennius. 32. §. fin. ff. de excus.*

Attamen à Dd. in controuersiam rapitur, & communi opinione dicitur reprobata; *M.I.R.d. except. 51. repl. 1.* Cui accedit etiam *Myns. cen. 6. obseru. 87. num. 3. cum duobus seq.* quali ius Pandectarum hoc casu iure nouissimo sit mutatum. Sed nulla speciali lege mutatio hæc probatur, verum argumentis aliunde conquisitis, nimirum; quod legatarius se à tutela excusando dicatur testamentum impugnare, ideoq; legato sit indignus, ex *leg. quesitum, 40. ff. de acq. her.* Attamen eadem ratio *dict. l. 40.* non admittitur in eo, qui pro parte institutus est, & pupillo substitutus, hic enim quamuis repudiet patris hæreditatem, & sic testamentum impugnare videatur: tamen nihilominus pupilli hæreditatem ex substitutione potest adire. Et valde absurdum est, ex huiusmodi rationibus legum mutationem velle introducere: cum potior nobis debeat esse legis auctoritas, quam ratio, præsertim cum rationes rationibus facile queant elidi, vt in casu proposito rationi iam dicta alia ratio; & quidem fortior potest opponi, quod sola voluntas testatoris seruetur in legatis & fideicommissis, *l. pen. ff. de leg. 1. item*, quod in fideicommissis præipue spectan-

Standa seruandaq; sit testatoris voluntas, *l. Fideicommissa, 11. §. item si quis certam, in fin. ff. de leg. 3.* Censeo itaque replic. propositā *d. §. fin.* approbatam contra commun. Dd. opinionem admittendam esse, si modò de facto eius constet, scilic. quod testator domum Sempronio voluerit legatam, etiam si à tutela se excusasset. Cuius probatio ipsi actori incumbit: nec tamen inde probatur, quod legatum in testamento relictum sit, & postea in codicillis tutela commendata: hæc enim probatio tanquam non sufficiens, reiicitur, *l. sed hac nimium, 33. ff. d. tit. de excus.* Nisi igitur actor meliorem produxerit probationem, dicendum est, illi non ius deesse, sed probationem.

XC. Titius testamento factò Mauium heredem instituit, & si is hæres non erit, Seium substituit. Mortuo testatore deliberante adhuc Mauio hærede instituto, Seius interrogatus, an velit Titio succedere, respondit non. Postea Mauio hereditatem repudiante, Seius pœnitentia ductus eam adit, & à possessore petit. Queritur, quid iuris?

DISPUTATIO.

Seius intentionem suam fundatam habet in iure, quo hærede instituto hereditatem

tem repudiante, admittitur substitutus. Cui opponitur exceptio hæc, quod hæreditatem repudiauerit eo ipso, quia interrogatus, an vellet Titio succedere, responderit non. Quæ except. approbatur, *M. I. C. lib. 10. c. 9. exc. 14* & *M. I. R. lib. lib. 4. c. 6. reg. 14. exc. 8.* Sed inter eius replicat. numeratur & hæc, nisi hæreditatem nondum delatam repudiauerit, *M. I. C. d. except. 14. repl. 9.* Quæ replic. propositæ causæ inest: siquidem deliberante adhuc hærede instituto, non cõsetur hæreditas substituto delata, *M. I. C. d. repl. 9. vers. ite exemplum.* Sed contradicit huic comm. Dd. opinio, teste laf. his verbis: Hæres, si successurus infra tempus primi hæredis interrogatus, an velit succedere, dicat quod non, sibi præiudicat *Bapt. à Villal in com. opin. in lit. H. num. 11.* At *l. is qui 13. §. substitutus. ff. de adq. her.* contrarium asseritur his verbis: Substitutus si antè repudiet, quam institutus decernat de hæreditate, nihil valebit repudiatio. Quæ verba nihil habent obscuritatis. Itaque dicendum, replicat. propositam textu apertè probatam contra comm. Dd. opinionem admittendam, & pro Scio in causa proposita respondendum,

XCI. Cum Mauius ob homicidium à se commissum aufugisset, præfectus eius loci prædium eius fisco occupat. Mortuo Mauio præfectus prædium filiis Mauij restitui in testamento mandat. Idem etiam filia eius præfecti Berta, multos post annos moritura, ab hæredibus suis petit. Cuius fideicommissi Titius Mauij filius, cum diu fuisset absens, certior factus, venit, & prædium paternum petit. Queritur, quid iuris?

DISPUTATIO.

Titius intentionem suam fundatam habet in fideicommisso Bertæ: ideoq; ab hæredibus eius prædium possidentib. illud sibi restitui petit, & sententiam pro se obtinet. A qua sententia hæredes Bertæ appellant. In causa appellationis pro grauamine adducitur, quod pater Titii ante 30. annos decesserit, petitionem autem hæreditatis post 30. annos institui non posse. Cuius ratione prior sententia retractatur, & rei cõuerti à petitione Titii absoluuntur. Ab hac sententia Titius appellat, & pro grauamine producit, quod hæreditatis petitionem in iudicium non deduxerit, sed actionem ex fideicommisso Bertæ, cui nulla temporis præsc. possit obiici: cum Berta intra biennium decessisset. At huic actioni videtur

obstare exceptionem quod Berta prædium fisci frustra legauerit: cum reo fugiente bona eius fisco addicantur per ea, quæ habentur, *M. I. R. lib. 1. c. 9. reg. 10.* Sed hoc ius hodie per constitutionem Imperii abrogatum est, qua bona à fisco occupata iubentur post mortem banniti hæredibus eius restitui. Quibus rationibus iudex posterioris appellationis motus, sententiam primæ instantiæ confirmauit, secunda sententia cessata. Tantum interest, qua actione quis experiatur.

*XCII. Sempronius possidens hereditatem alienam, cuius usum fructum habebat, agrum ex ea vendidit. Hæres ex testamento asserens eam hereditatem ad se pertinere, agrum venditum in hereditatem, venditione rescissa, restitui petit. Ex aduerso testamentum dicitur iniustum. Nihilominus sententia fertur condemnatoria pro actore. A qua sententia Sempronius appellat, pro grauamine adducens, quod in causa minori sententia non sit ferenda, per quam maiori cognitioni præsertim hereditatis petitioni, præiudicium fiat. Quid approbatur per ea, quæ habentur, *M. I. C. lib. 2. cap. 23. quaest. 1. reg. 3. & M. I. R. lib. 5. cap. 1. reg. 87. exceptio. 14. replic. 1.* Qua ratione iudex appellationis motus*

sen-

sententiam contra Sempronium d. cessauit, cum per annos quindecim in causa processum fuisset.

XCIII. Mauiā filio suo in donationem propter nuptias dat prædium N. Post aliquot annos moritur filius relicta uxore & tribus liberis. Vidua iterat nuptias. Quare offensa Mauiā aduersus nurum, eiusque secundum maritum, de d. prædio instituit interdictum, vti possidetis, quasi in sua possessione prædij turbetur. Queritur, quid iuris?

DISPUTATIO.

Mauiā intentionem suam fundat in iure, quo nemo in sua possessione est turbandus: de quo cauet interdictum *vti possidetis*, & antiquiorem possessionem probat: qua probata præsumptio est, eam ad tempus turbationis esse continuatam per ea, quæ habentur *M. I. R. lib. 2. cap. 11. in ver. habitus*. Sed huic præsumptioni obiicitur exceptio probationis in contrarium. Constat enim ex actis, quod filius Mauiæ prædium litigiosum multis annis post eam ex causa donationis propter nuptias possederit, & quod illa possessio post mortem illius in viduam eius sit continuata, & ab ea, eiusque secundo marito tempore iudicii accepti & litis contestatæ prædium posses-

I. 5 sum:

sum : tantum abest , vt actrix prædium tempore litis contestatæ possederit. Quod utique requiritur in eo , qui interdicto *uti possidetis* , experitur , per ea , quæ habentur , *M.I.R.lib.3.cap.14.reg.71. except.6.* Itaque ad hoc interdictum non sufficit antiquior possessio , quam constet medio tempore penes alium fuisse. Quare in casu proposito contra actricem pro reis conuentis est respondendum.

X C I V. Titius Seio hereditatem paternam ab alio possessam vendidit , cumque Seius emptor eam à possessore peteret , litis estimationem pro ea accepit duplo maiorem , quam precium fuit , quod emptor venditori pro ea soluit. Quare cognita Titius venditor negat se hereditatem Seio vendidisse , & aduersus eam conditionem ex leg. Diffamari , instituit , vt aut agat , aut perpetuum silentium ei imponatur. Quæritur , quid iuris ?

DISPUTATIO.

Titius intentionem suam fundat in *d.l. Diffamari, C. de ingenuis & manumissis*. Seius citatus diffamationem non inficiatur , & instrumentum publicum super venditione sibi facta producit. Quo Titius non contentus , petit Seium ad agendum compelli.

PELLI. Seius contradicit, se nihil agendo persequi posse: Sufficere sibi actionis loco except. hæreditatis sibi venditæ ac cessæ, quam etiam instrumento probarit, cui, si quid Titius obiicere velit, paratum se esse litem suscipere. Respondi, quoniam is etiam agere dicitur, qui except. utitur, l. 1. ff. de except. Seium ab actione instituta esse absolendum.

XCV. Sempronius prædium suum Mauius pignori pro certo debito obligat in scriptura privata, postea non soluto debito Mauius persequitur pignus, & rescriptum Principis impetrat de pignore sibi restituendo. Tandem Sempronius idem prædium Scio pignori obligat, publico instrumento interueniente. Lis inter Mauium & Scium de prioritate oritur. Queritur, quid iuris?

D I S P U T A T I O.

Mæuius intentionem suam fundat in iure, quo prior tempore potior censetur in pignore: de quo, *M. I. C. lib. 17. cap. 17. reg. 1. & M. I. R. libr. 5. cap. 5. reg. 40.* Cui à Scio obiicitur except. quod Mæuius sui pignoris privatam habeat scripturam, se autem sui pignoris publicum instrumentum. Quæ except. subsistit per ea, quæ habentur, *M. I. C. d. reg. 1. except. 30. & M. I. R. d. reg. 40. except. 7.* Sed elidi.

eliditur replic. hac, nisi prius pignus, eiusque tempus alio etiam modo, quam priuata scriptura possit probari, *M. I. R. d. except. 7. repl. 2.* Quæ replicatio causæ propositæ inest: cum constet Mæuium, antequam pignus Seio obligaretur, pignus suum fuisse persecutum, & rescriptum Principis super eo impetrasse, cum itaque replicatio proposita tam iure, quam facto subsistat nec qua duplicatio elidi queat, videam, censeo Mæuium in pignore litigioso potiore esse.

XCVI. Seius per fundum Sempronij iter habet ad suum fundum. Mæuium per idem iter ire volentem prohibet. Queritur, an iure possit?

Mæuius intentionem suam fundatam habet in iure, quo dominus prædii seruitutis aliis etiam per idem prædium seruitutem concedere possit: de quo agitur, *M. I. C. lib. 8. cap. 2. except. 11.* Ex quo colligitur, si domino loci seruiantis ius est, etiam alii seruitutem concedendi in eo loco, quod is, cui seruitus debetur, alium eodem iure vti prohibere non possit. Cui accedit, *M. I. C. lib. 25. c. ultim. in verb. Ladere alium; reg. 9.* Dicendum itaque, Seio ius non esse prohiben-

hibendi Mæuium ire per locum, in quo sibi iter debetur.

XCVII. Sempronius per fundum Titij viam habet, qua per triginta annos usus non est. Titius fundum suum munit, quo via impeditur. Queritur, an Sempronio eius nomine actio aduersus Titium competat?

DISPUTATIO.

Sempronius fundatam habet intentionem in iure, quo is, cui seruitus debetur, dominum loci seruientis prohibere potest aliquid ædificare, quo seruitus impeditur: de quo, *M. I. C. li. 8. c. 6. reg. 10.* Ad hanc actionem elidendam Titius excipit, quod Sempronius via per triginta annos non sit usus. Ideoque se libertatem præscripsisse. Quæ exceptio, approbatur, *M. I. C. d. lib. 8. c. 3. caus. 10.* & causæ propositæ inest, nec, qua replicat. possit elidi, video. Respondeo itaque Sempronio actionem aduersus Titium esse denegandam.

XCVIII. Titius, habens fratrem Seium, qui ipsi ab intestato proximus hæres futurus erat, a Sempronio non blandis verbis, sed conuitiis animo Titij à fratre alienato persuasus, testamento factò Sempronium cum liberis suis heredem instituit, fratre exhædato. Queritur,

sur, an mortuo Titio ex eo testamento actio Sempronio, eiusq; liberis competat?

D I S P U T A T I O.

Sempronius intensionem suam fundat in testamento Titii. Cui à Scio defuncti fratre opponitur except. hæc, quod dolo Sempronii, & animo Titii in fratrem cõuitiis & iniuria alienato testamētum illud sit practicum. Siue autem factum, siue ius huius exce. negabitur, Scio incumbet eius probatio. Posito autem quod de facto constet, videndum, quib. legib. ius huius exce. possit probari. Est autem ius huius exce. seu maior propositio, q̄ ex testamento quod dolo hæredis instituti, & testatoris animo in hæredē ab intestato cõuitiis & iniuria alienato est practicum, actio danda non sit. Est quidē non prohibitum, sed cõcessum in iure blando sermone iudicium defuncti vltimum in se prouocare per ea, quæ habentur, *M. I. C. lib. 9. c. 8. exc. 51.* Sed ut hoc cõuitiis & cum iniuria alterius dolo malo fiat, cõcessum in iure non est. Sic enim *l. 1. ff. de dol. mal. exc.* Jurisconsultus ait; Idco Prætor hanc except. proposuit, ne alicui dolus suus per occasionem iuris civilis contra naturalem equitatem profuit. **Accedat**

dit *l. virum. 3. ff. si quis aliquem testari prohibeat: Exemplum vide Schurpff. cent. 3. cons. 4. lib. 19. n. 3.* Vbi metus & dolus æquiparantur, vt nihil intersit, vtrum quis metu coactus, an dolo inductus testamentum fecerit, vel id, quod factum est, non mutet. Nec in contractibus solum, sed etiam in testamentis dolus prohibitus est, *d. l. 1. v. Et quidem dolo, ff. de dol. mal. exc.* Quia contractus & vltima voluntas æquiratur, *M. I. R. lib. 1. c. 1. reg. 5. in ver. contractus.* Vt igitur contractus dolo initus nullius momenti est per ea, quæ habentur, *M. I. C. li. 15. c. 15. exc. 14.* sic etiam testamentum dolo & cum iniuria alterius practicum. Ex his constat, exce. propositam ipso iure esse approbatam, nec, qua repl. elidi queat, animaduerto: nisi forte obiiciatur liberis Sempronii simul cum patre hæredibus institutis dolum à patre commissum non obesse. Cum dolus vnus alteri non obsit per ea, quæ habentur, *M. I. C. lib. 24. c. 2. quest. 4. reg. 1. in princ.* Sed hæc replic. eliditur duplic. hac, nisi ex dolo vnus aliquid ad alterum peruenerit: hoc enim casu quemadmodum de dolo actio aduersus alterum, ad quem aliquid ex dolo alterius peruenerit, nõ denegatur, quamuis ipse

nihil

nihil dolo fecerit, *M.I.C. lib. 25. cap. 3. quest. sexta reg. 1.* ita etiam doli mali exceptio danda est. Cum iis, quibus datur actio, multo magis exceptio hæc danda sit, *l. iniuitus, 189. §. 1. ff. de reg. iuris.* & alterius circumuentio alii non præbeat actionem, *l. alterius, 49 cum sua glos. ff. eod. tit. l. si duo, s. in princ. ff. si quis cautionibus.* Ex his patet, nec Sempronio, nec liberis eius ex testamento Titii actionem esse dandam.

XCIX. Cum Seius Sempronium de delicto in se commissio suspectum haberet, aliquot argumenta suspicionis aduersus illum in iudicio proponit, quibus petit Sempronium respondere, paratus ea, quæ negasset probare, iisque vel confessis, vel probatis petit ei iuramentum purgationis deferri, & nisi iuramentum præstaret, petit illum in certam summam ob iniuriam illatam condemnari. At Sempronius ad argumenta proposita non respondet, sed reconuentionibus utitur, quibus causam protelet ac differat. Queritur, quid iuris?

D I S P U T A T I O :

Seius intentionem suam fundatam habet in iure, quo is, qui aliquem de aliquo delicto suspectum habet, nec sufficientem habet probationem, potest argumenta sus-
spicio-

spicionis contra eum in iudicio proponere, & petere, vt ille iis respondeat, vt vel confitendo se de delicto suspectum reddat, vel negata actor probet, vt iis confessis, vel probatis iuramentum purgationis reo deferatur, quo non iurante, is pro conuicto habeatur: de quo iure agitur, *M. I. R. lib. 1. cap. 6. in fi.* Cum autem in casu proposito Sempronius reus nec argumentis propositis respondeat, nec vllam exceptionem in iudicio opponat, qua intentionem actoris elidat, sed aliquot reconuentiones contra *l. siquidem, 10. C. de iniur. & l. 2. §. sed si agant, ff. de iud.* producat. Respondeo, quod in iure confessus, & articulis non respondens æquiparentur, per ea, quæ habentur, *M. I. R. libr. 2. c. 14. reg. 16.* ideoque reus non obstantibus reconuentionibus quæ ad finem litis sunt reseruandæ pro conuicto habendus in argumentis suspicionis aduersus eum productis, eique iuramentum purgationis deferendum: quo non præstito, ad summam petitam arbitrio iudicis moderandam sit condemnandus.

C. Sempronius, nulli certa arti deditus, nunc hanc, nunc aliam vitæ conditionem amplectitur,

tur, in nulla constanter permanens, suorum rerum profusor magnum as alienum contrahit sub magno scœnore, pro quo uxoris sue bona dotalia partim pignori obligat, partim in solutum dat, vel vendit, sua scœuitia uxorem ad nutum suum assuefacit. Demum magnis sumptibus cum duobus equis aliquoties in bellum proficiscitur. Tandem moritur relicta uxore & liberis tribus, nec non multo are alieno. Vidua cum liberis hereditatem eius confecto inventario adit, creditores defuncti mariti partim de bonis dotalibus sibi restituendis conuenit, partim ab iis ad as alienum soluendum conuenitur. Quæritur, quid iuris?

DISPUTATIO.

Argumenta à creditoribus conuentis & conuenientibus sex proponuntur: quorum primum est, viduam cum liberis hæredes defuncti esse. Ergo iisdem actionibus teneri, quibus tenebatur defunctus, *M. I. C. lib. 15. cap. 5. reg. 5.*

Alterum argumentum est, viduam & defunctum maritum esse reos debendi, quorum vterque in solidum teneatur, *M. I. C. lib. 16. c. 10. reg. 1. & 2.*

Tertium argumentum est, æs alienum in rem communem versum esse. Ergo ab
vtro que

vtroque soluendum, *L. li qui, 7. §. fi. C. Quod etiam eo, qui in aliena.*

Quartum argumentum est, iure municipalis seu statuti uxorem æs alienum mariti soluere teneri. *M. I. R. lib. 5. cap. 1. reg. 28. except. 4.*

Quintum est, quod vidua sua negligentia & hospitalitate, æs alienum contraxerit.

Sextum & vltimum argumentum est, quod bona paterna mariti defuncti sufficient ad æs alienum mariti soluendum. Quæ sex argumenta ordine, quo proposita sunt, discutiam.

Ad primum argumentum.

Ad hoc argumentum respondetur distinguendo. Si vidua, eiusq. liberi sine inuentario hereditatem defuncti adissent, ultra vires hereditatis conueniri possint. At confecto inuentario, hereditatem adierunt. Ergo ultra vires hereditatis conueniri non possunt, l. scimus, 22. C. de iur. de lib. Accedit Baptist. à Villal. in com. op. in lit. l. num. 96. in add. 1. Huic except. à creditoribus obiicitur repl. hac: Si vidua omnia mariti bona in inuentarium bona fide conscribi fecisset, procederet except. Sed illa non omnia bona mariti conscribi fecit. Ergo se indignam fecit beneficio inuentarii. Hac replic. tam in iure, quam in facto

deficit. Nam ius huius replicationis nulla speciali lege inuenitur approbatum: & expresse reprobatum apud Bapt. à Villa. in lit. H. num 8. Emanuel. Soar. in lit. I. nu. 174. Cach. decis. 181. nu. 11. cum seqq. De facto etiam non subsistit replicatio proposita: cum vidua non mariti, sed propria bona, vestes scilicet suas, aliamque suppellectilem à cognatis & amicis sibi donatam occultauerit: ne inter mariti bona describerentur. Est ergo primum creditorum argumentum per dict. except. inuentarij confecti satis refutatum.

Ad secundum argumentum.

Ad hoc argumentum similiter respondetur distinguendo hoc modo: si in persona vidua constitisset obligatio, argumentum procederet. At in persona vidua non constitit obligatio, triplici ratione: quarum prima est, quod mulier cum alio quid promittens, intercedere videatur, quamuis rem aliquam cum alio emerit. Ideoque SC. Velleiano defenditur l. vir vxori, 17. §. fin. in fi. ff. ad SC. Vellei. Altera ratio est, quod vxor fundum dotalem cum marito vendens, vel pignori dans non obligetur, l. vn. §. Et cum lex lulia, C. de rei vxoriæ act. Inst. Quibus al. non lic. in prin. adeo quidem, ut quamuis mulier in eodem consensu per biennium perseuera-

perit, adhuc tamen non obligetur, si nihil in bonis mariti sit, quo indemnis seruari possit, Nouel. 61. §. Enim uerò non simpliciter, item §. Et multò magis. Accedit Turz. op. 115. in prin. ibi: quod intellige. Tertia ratio ob quam uxor non sit obligata, est, quia metu ob mariti seuitiam consenserit. Ex his sequitur, uiduam in alienationibus & obligationibus rerum dotalium obligatam non esse. Ideoque ream debendi non rectè dici, per l. si ex duobus, 12. §. fin. ff. de duobus reis constit.

Ad tertium argumentum.

Ad tertium argumentum respondetur, negando eas alienum in rem communem uersum esse: eiusque treditribus incumbit probatio. Sed etsi probent, tamen requiritur, ut in rem communem uersum duret per leg. si pro patr. 10. §. uersum, ff. de in rem uerso: quorum neutrum probari potest: Nam quod creditores dicunt, defunctum ades in foro, quas uidua cum liberis inhabitat, emisse eius contrarium instrumento dotali potest demonstrari, quod socer uidua istas ades emerit, & filio in donationem propter nuptias dederit. Item constat reliqua bona immobilia, quae Sempronius cum uxore possederit, uxoribus bona dotalia esse, ut ne teruncius quidem

ex ere alieno in rem communem versus sit, quæ versus daret.

Ad quartum argumentum.

Hoc argumentum impertinenter adducitur ex statuto seu iure municipali, cum Sempronius nec mercator fuerit, nec pandschens, nec ad quicquam lucrandum, sed ad consumendum omnia fuerit aptus, id quod exitus demonstrat. Nec verum est, quod uxor ob vita consortium pro marito solvere teneatur, alioquin leges, ne uxor pro marito, frustra latae essent: cum matrimonium nihil aliud sit, quam maris & femina coniunctio, consortium omnis vite, &c. Li. ff. de rit. nuptiar.

Ad quintum argumentum.

Ad hoc argumentum similiter negando respondetur, cuiusque probatio creditoribus incumbit, quod vidua sua negligentia & hospitalitate intra duodecim annos ultra duo millia aris alieni contraxerit: cum praesumptio sit pro vidua, praesertim cum ultra quadriennium post mortem mariti rem domesticam administraverit, nec quidquam aris alieni contraxerit, licet interdum fratres ipsius, eam ut antea, accesserint.

Ad sextum argumentum,

Quod ad sextum & ultimum argumentum attinet, non quidem negatur, bona patris Sem-

pronij

pronii ad as alienum à Sempronio contractum
 soluendum sufficere. Sed in eo quaest. est, an bo-
 na ista pro are alieno Sempronij filij, qui ante
 patrem decessit, sint obligata? quod quidem
 à tutoribus liberorum Sempronii negatur ni-
 si quatenus patrem se pro filio obligasse consti-
 terit. Creditores autem affirmatiuam probare
 conantur duplici ratione; quarum prima est,
 quod pater Sempronii non nisi usumfructum in
 bonis istis habuerit, proprietate penes filium con-
 stituta. Altera est, quod filius hereditatem pa-
 ternam etiam non aditam, ad liberos suos trans-
 miserit. Ad primam rationem negando respon-
 detur, ad alteram distinguenda. Primam rationem
 creditores probare conantur hoc argumento,
 quod consuetudine loci uno ex coniugib. defun-
 cto, superstes bona in matrimonio acquisita non
 possit alienare, sed ea teneatur relinquere liberis
 eius matrimonii. Quae consuetudo non negatur.
 Sed ex ea non sequitur, quod propterea superstes
 coniunx in bonis istis solum usumfructum ha-
 beat: cum nemini res ~~seruiat~~ seruiat, l. in re com-
 mun. 25. in pr. ff. de seru. vrb. praed. Nec ex eo,
 quod quis rem alienare non possit, ususfructus
 constituitur, alioquin etiam pupillus, furiosus,
 prodigus, cui bonis interdictum est, & similes
 in rebus suis non nisi usumfructum haberent.

Sed nec heres, qui hereditatem post mortem suam alteri restituere rogatus est, nihil ex ista hereditate alienare potest, M. I. C. lib. 12. cap. 2. leg. 2. ob id dicitur usufructuarius, quemadmodum nec fideicommissarius dicitur propriarius, qui si ante conditionem existentem, hoc est, viuentis herede decesserit, nihil ex ista hereditate ad liberos suos transmittit, M. I. C. d. lib. 12. caus. 10. in prin. Sic nec pater, qui bona, constante matrimonio acquisita liberis suis post mortem suam tenetur relinquere, ob id usufructuarius dicendus est, nec penes liberos proprietatis est bonorum: cum & inuito patre non possint alienare, nec pignori obligare, nec in extraneum heredem transferre, imò ne ad liberos quidem suos transferre, si viuo patre moriantur, ut in secunda creditorum ratione, infra monstrabitur. Et pater de istis bonis inter liberos disponere potest, & pro iis in dotem dare, vel propter nuptias donare, & (quod plus est,) si nuptias iterat, potest in iis bonis unionem prolium constituere, & hoc modo ad liberos posterioris matrimonii ea etiam pro parte transferre. Imo ob necessitatem potest ea vendere, ut inde habeat alimenta. Quae omnia sunt contra naturam usufructus. Ex quibus manifestum est, nec patrem Sempronij in bonis constante matrimonio,

nis,

pro, adquisitis pro usufructuario habendum, nec filium Sempronium pro proprietario, nisi quatenus quilibet filius dominus dicitur paternorum bonorum in vita patris. l. in suis, 11. ff. de lib. & posthum. ob id tamen non minus pater filium potest exheredare, d. l. 11. Hac de prima creditorum ratione, qua probare conantur, bona patris Sempronij pro are alieno filij esse obligata, quamuis filius ante patrem decesserit. Altera ratio, quod filius hereditatem paternam non aditam ad suos liberos transmittat, aequè nullus est momenti: nam licet hoc verum sit, tamen non obtinet, si filius viuentis patris & sic ante delatam sibi hereditatem decesserit; de qua re supra in 86. responso dictum est.

Conclusio disputationis propositæ.

Ex his constat, difficultatem causæ propositæ non tam in iure, quam in facto consistere, scilicet, utrum vidua seuitia mariti ad eius nutum assuefacta, metus causa in alienationem bonorum dotalium consenserit: de quo in 2. argum. dictum. Quanquam etiam sine hoc, ob rationes sup. enumeratas, alienatio non subsistit. 2. an ad alienum in rem vidua sit versum, vel versum durauerit: de quo in 3. argum. dictum est. 3. an vidua sua negligentia & hospitalitate ad alienum, quod est duorum millium aureorum, con-

flauerit: de quo in s. argum. dictum. Quarum
 questionum prima quidem & vltima probatio
 viduae reliquarum duarum creditoribus incum-
 bit quibus probatis vel non probatis facilis est
 ad causam propositam responsio. Quibus accedit,
 q. 4. an scil. bona litigiosa viduae sint bona dota-
 lia à patre suo profecta.

NICOLAI VIGELII I.C.
 RESPONSORVM IVRIS,
 CENTVRIA II.
 I. C A V S A.

BERTA cum famulo suo pa-
 ciscitur de interficiendo marito
 suo, quatuor aureis ei mercedis
 nomine promissis, si calceos & pe-
 ram mariti tanquam signa interfecti adferret.
 Famulus domino uxoris propositum indicat &
 ab eo tanquam interfecto calceos & peram acci-
 pit: quibus uxori allatis quatuor aureos promif-
 sos ab ea consequitur. Quæritur qua pœna uxor
 Berta sit punienda?

D I S P U T A T I O.

Similis casus est, l. si quis 20. C. de furtis &
 inst. de obligat: qua ex delicto nascuntur §. sed
 etsi credat vers. unde illud. Vbi voluntas pro
 facto

facto punitur, & conatus pro effectu. Licet autem ius illud in criminalibus generali consuetudine sublatum esse dicatur, *M. I. R. libr. 1. cap. 7. except. 29. in princ.* tamen illa consuetudo distinguitur nisi is, qui crimē conatus est, illud non perfecerit, non quia noluit, sed quia non potuit, *M. I. R. d. exce. 29. repl. 7.* Quæ distinctio propositæ causæ inest, quia per Bertam non stetit, quominus maritus eius à famulo sit occisus, sed per famulum. Ideoque censeo Bertam in pœnam legis Iuliæ de Sicariis incidisse, & ultimo supplicio esse puniendam, idq; eo magis, quod consuetudines & statuta ita sunt interpretanda, ut quam minimum lædatur ius commune, *M. I. R. libr. 1. cap. 1. reg. 12.*

II. Titius emit lanam à Maudio precio quanti Seius eam aestimasset. Titius autem clam accedit Seium rogans ut lanam viginti aestimare velit, quod mandatum Seius suscepit, sed postea eam aestimat viginti quinque: quam summam Titius Maudio ex lege conventionis solvere tenetur. Quaritur an Titius aduersus Seium eo nomine habeat actionem?

DISPUTATIO.

Titius intentionem suam fundat in iure, quo

re, quo mandatarius qui fines mandati ex-
 cedit, mandatori in id quod interest, man-
 dati actione tenetur: de quo *M.I.C. lib. 19.*
cap. 13. quest. 1. caus. 5. Cui à Seio exceptio op-
 ponitur talis, quod mandatum fuerit tur-
 pe & contra bonos mores. Ideoque non
 seruandum. Cuius maior propositio ap-
 probatur, *M.I.C. d. lib. 19. cap. 12. q. 3. except. 4.*
 Minor constat ex eo quod Titius emptor
 dolo fecerit, & contra bonam fidem Se-
 ium instruendo de æstimatione rei vendi-
 tæ facienda. Cum igitur in mandando de-
 liquerit mandator Titius, non deliquit
 Seius, qui mandatum non est executus
exemplo l. 1. §. fin. cum. l. seq. ff. ne quis cum qui
in ius. Respondeo itaque Seium ab actione
 mandati esse absoluendum.

III. Titius & Seius heredes Sæpronij tran-
sigunt de hereditate ita ut Seius accepto certo
precio Titio totam hereditatem cederet, & Ti-
tius nihil ex ea venderet, nisi Seio eiusque hare-
dibus. Postea Titius necessitate coactus, rem ex
hereditate vendere volens eam obtulit Seio,
quo emere recusante eam vendidit Massio. Vnde
Seius actionem aduersus Titium instituit. Qua-
ritur, quid iuris?

D I S-

D I S P U T A T I O.

Selus intentionem suam fundatam habet in pacto inter se & Titium inuito de hæreditate Sempronii non vendenda, nisi ipsi Scio eiusque hæredibus. Cui actioni obiicitur exceptio hæc: quod reus actori rem obtulerit emendam, cumque emere noluisset, sibi licuerit rem alij vèdere. Quæ exceptio approbatur in simili casu, *M. I. R. lib. 5. c. 7. reg. 28. except. 2.* Sed replicando ex parte actoris obiicitur, Si vniuersam hæreditatem reus vendere voluisset, se eam redempturum fuisse. Cum autem vnam rē ex hæreditate vendiderit, id ei nō licuisse, nec se ad redimendum eam rem fuisse obligatum. Ius huius replicationis in controuersiam venit, an ex pacto reo non licuerit vnam rem ex hæreditate vendere, reliquis rebus sibi reseruatis. Cuius probatio ipsi actori incumbit. Ad probandū autem vtitur hoc argumento: Vēditor ex pacto reuenditionis, vel eius cognatus ex iure municipali non potest vnam rem ex pluribus emptore inuito retrahere, ergo nec emptor potest vnam rem ex pluribus inuito venditore vendere. Antecedens probatur, *M. I. R. lib. 6. cap. 1. question. 9. reg. 4.*

Consequens videtur probari hac regula
 Quod non debeat emptori non licere,
 quod venditori non permittitur: cum re-
 latiuorum idem ius sit. Sed alia ratio est in
 emptore, alia in venditore. Siquidem in-
 terest emptoris. Si venditor partem rei vē-
 ditæ, vel rem vnam ex plurib. retrahat, ne
 inuitus in cōmuniōne stare cogatur, vel si-
 ne ea hæreditatē empturus non fuisset. Ni-
 hil autem interest venditoris vtrum em-
 ptor totam rem vel partem eius vel rē ali-
 quam ex pluribus rursus distrahat. Itaque
 Seio deneganda est actiō, cū nihil sit quod
 ea persequi possit.

IIII. Manius Titio tradit aureum permittendum, & inter tradendum aureus è manibus utriusque delabitur per rimam, ut inueniri nō potuerit. Queritur vtrum Manij an Titij periculum vel damnum sit?

D I S P U T A T I O.

Respondetur eius esse damnum cuius aureus fuit, nisi culpa alterius probetur interuenisse. Quia domino rei, in qua damnum datum est, actio damni iniuriæ competit, non alii, si culpa alterius probari possit, *M. I. C. lib. 22. cap. 10. quest. 1. reg. 2. in pr.* Si autem culpa alterius probari nō possit,

fit, consequitur rem domino perisse, cui manis est actio. At in casu proposito dubitari potest, vtrius dominium aurei fuerit? Nam post traditionem dominium in accipientem fuit translatum. Quia autem non constat, vtrum traditio fuerit perfecta, de facto dubitatur & præsumitur contra dantem, quod dominium ab eo non recesserit.

V. *Caius & Manius milites societatem coierunt, ut quicquid lucri ex ea militia ad eos perveniret, id inter eos communicaretur. Caius propter singularem suam virtutem præter stipendium suum feudum quoque à principe belli ducè accepit. Queritur an illud etiam Manio communicare teneatur?*

DISPUTATIO.

Manius intentionem suam fundatam habet in iure, quo lucra inter socios sunt communicanda: de quo, *M.I.C. libr. 19. cap. 11. quest. 2. caus. 2.* Cui obstat exceptio hæc: Nisi non ex quæstu vel operâ socii, sed ex causâ lucratiua lucrum socio obuenerit, *M.I.C. dict. caus. 2. exception. 2.* Quæ exceptio propositæ causæ inest. Siquidem feudum gratis conceditur nullo iure cogente, *M.I.F. cap. 4. questio. 1. exception. 28.* quem-

quemadmodū ergo hæreditas obueniens nō est cōmunicanda, sic nec feudum. Quæ exceptio qua replicatione possit elidi non video, itaque respondeo reum Caium ab actione Mæuii esse absolendum.

V I. Stante consuetudine, qua mortua coniuge maritus superstes succedit illi ab intestato in bonis mobilibus, filius autem in rebus immobilibus, moritur Scia relicto Caio marito & filio Mæuio ex alio matrimonio & multis bonis mobilibus & immobilibus: de fructibus pendentibus questio oritur utrum ad maritum an ad filium pertineant?

Respondeo ad filium pertinere, quoniam fructus pendentes immobilibus annumerantur, *M. I. C. libr. 7. cap. 30. reg. 1. exc. 1. repl. 3.* refusis tamen marito expensis in fundum factis: quoniam fructus intelliguntur deductis expensis, *M. I. C. lib. 15. ca. 8. q. 2. reg. 1.*

V I I. Sempronius habet domum per vetustam, ruinosam, & parietibus omnino apertis, in qua vicina vidua filius trabes percurrit, delapsusque crura fregit. Queritur an Sempronius quasi occasionem damni dederit, lege Aquilia teneatur?

D I S-

D I S P U T A T I O .

Vidua de damno filio suo dato agens intentionem suam fundatam habet in iure, quo is, qui occasionem damni dedit, damnum fecisse dicitur: de quo, *M. I. C. lib. 22. cap. 9. quest. 3. caus. 53.* Quæ actio duabus exceptionibus eliditur, quarum vna est, quod filius actricis sua culpa damnatum senserit ascendendo trabes, *M. I. C. d. cap. 9. q. 4. except. 24.* Altera quod de damno infecto actrici nondum fuerit cautum: de qua *M. I. C. lib. 8. cap. 28. q. 11. reg. 1.* Quæ exceptiones quibus rationibus elidi queant non video. Itaque respondendum Sempronium ab actione instituta esse absolendum.